
 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

1 

 

MABECO SRL nr. 188/10.10.2023 

 

Raport privind impactul asupra mediului 

 

pentru obiectivul 

 

Construire hală procesare făină proteică şi utilităţi  

 

 

 

Beneficiar:    TRANSAVIA SA 

            comuna Sântimbru, localitatea Sântimbru, str. Blajului nr. 244D 
 
 
Amplasament: comuna Galda de Jos, localitatea Oiejdea,  

                      Șoseaua Alba Iulia – Cluj Napoca km.11, judeţul Alba 
[...]
mecano-chimică și biologică (SE2) existentă pe amplasamentul abatorului de păsări Oiejdea, stație 
în care sunt dirijate in prezent, apele rezultate din cele două instalații de făină proteică existene 
pe amplasament. 

Surse de ape uzate existente si rezultate dupa implementarea proiectului pe amplasament  
- ape uzata de tip menajer - din consumul igienico-sanitar 
- apă uzată tehnologică din procesul de abatorizare  
- apă uzată tehnologică de la instalațiile de procesare făină proteică: condens de la 

sterilizatoare, ape de la dezodorizare gaze şi de la igienizare echipamente 
- apă uzată tehnologică de la spălătoria auto 
- apă uzată tehnologică de la igienizarea halei de odihnă pasări 
- apă pluvială de pe acoperişuri şi platforme. 

Datele prezentate în continuare sunt preluate din Autorizaţia de gospodărire a apelor nr 
442/15.12.2020, valabilă până la 15.11.2026, emisă de ABA Mureş. 

În stația de epurare de la abatorul Oiejdea sunt epurate si apele uzate menajere și tehnologice 
(Quzmax=40 mc/zi) provenite din cadrul fermelor de creștere a puilor de carne aparținând 
Transavia SA. 

Apele uzate menajere provenite din cadrul abatorului de păsări, precum și apele uzate provenite 
din cadrul fermelor de creștere a puilor de carne aparținând Transavia S.A. sunt dirijate/ 
descărcate într-un cămin prevăzut cu pompa cu cuțite și apoi sunt dirijate in bazinul tampon (B3) 
al stației de epurare ape uzate SE1. 

Descărcarea vidanjelor cu ape uzate provenite din cadrul fermelor de creștere a puilor de carne se 
realizează într-un cămin existent în zona magaziei, respectiv în apropierea instalației de asomare. 

Apele uzate provenite de la spălătoria auto sunt preepurate astfel: 
- Desnisipare realizată în canalul central al spălătoriei auto, având simensiunile L x l x H = 16 

x 0,5 x 0,5 
- Separator de nămol și produse petroliere SPP1, tip SEP PLUS 1000, echipat cu filtru 

coalescent și dimensionat  pentru 4,5 l/s. 

http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro


 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

34 

 

Apele uzate preepurate în infrastructura de mai sus sunt apoi pompate către bazinul tampon (B3) 
al stației de epurare ape uzate SE1. 

Epurarea apelor  uzate tehnologice 
Pentru epurarea apelor uzate de pe amplasament există două stații de epurare a apelor uzate: 
SE1 și SE 2 (stația pentru apele uzate de la făină proteică). 

In stația de epurare a abatorului SE1 sunt preluate următoarele categorii de apă uzată: 
- Apa uzata tehnologică de la abator 
- Apa tehnologică transportata de la fermele de păsări TRANSAVIA; descărcarea vidanjelor 

se realizează într-un camin existent pe platforma secției de făina proteică, de unde sunt 
pompate în bazinul tampon (B3) al stației de epurare 

- Apa tehnologică preepurată mecanic de la spălătoria auto de pe platforma 
- Apele uzate fecaloid - menajere provenite de pe amplasamentul abatorului și cele din 

cadrul fermelor de creștere a puilor de carne. 

Staţia de epurare ape uzate (SE1) este o stație mecano-chimică-biologică, tip Redox BV, 
dimensionata pentru o capacitate maximă de prelucrare de 1200 mc/zi. 

Stația de epurare SE1 cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 
- Bazin de acumulare (B1) având VB1 = 4 mc; în acest bazin este dirijată prin rigole 

deschise toată apa care se utilizează în zona 1 de abatorizare. Împreuna cu apa sunt 
transportate și penele de la deplumare. Separat, în acest bazin intră și apa provenită din 
zona 2 de abatorizare, respectiv: apa rezultată de la stropire, apa rezultată de la 
ambalare, apa rezultată de la spălare navete și apa rezultată de la givrarea instalației de 
congelare. Pentru acumularea, în cazul defectării pompei principale de transport a apei 
uzate, există și un bazin de acumulare de rezervă (B1’). Bazinul de acumulare este 
prevăzut cu o pompă submersibilă având Q = 100 mc/h. 

- Separator de pene (sită cilindrică). După reținerea penelor, apă uzată este acumulată 
într-o cuvă dispusă sub separator având VC = 5 mc. Cuva are rol de acumulare a apei. O 
parte din apa acumulată este retrimisă în abator pentru transportul penelor, iar surplusul 
de apă este evacuate către bazinul tampon de stocare (B2) pentru tratare. 

- Bazinul tampon de stocare (B2) pentru tratare, având VB2 = 6 mc; bazinul este prevăzut 
cu o pompă submersibilă dimensionată pentru 100 mc/h. Pompa submersibilă alimentează 
ecranul curbat tip 1800 SZ (sită curbată). 

- Ecran curbat tip 1800 SZ (sită curbată) cu rol de separare a alementelor solide din apa 
uzată, dimensionat pentru Q = 75 mc/ h. Deșeurile solide sunt colectate într-un recipient 
amplasat sub sită. 

- Bazin tampon (B3) având VB3 = 150 mc; în acest bazin se colectează și: 
o Apa uzată fecaloid-menajeră provenită din cadrul abatorului de păsări; 
o Apa uzată provenită din cadrul fermelor de creștere a puilor de carne aparținând 

Transavia S.A. 
o Apa uzată rezultată din cadrul spălătoriei auto 
o Bazinul este prevăzut cu agitator. 

- Reactor de floculare tip conduct RPF 045, capacitate 50 mc/ h, cu rol de a obține un 
amestec omogen al apei cu compuși chimici având rol de epurare ape uzate. Floculatorul 
este caracterizat de un flux intermittent al apei uzate care este urmărit printr-un sistem 
de control al debitului și care permite introducerea substanțelor chimice doar atunci când 
există un flux continuu al apei uzate. La intrarea în instalație, fluxul de apă uzată este 
tratat cu substanță coagulantă, respective clorură ferică sau policlurură de aluminium și 
fier (Mofix), în scopul aglomerării particulelor care se află în suspensie. Procesul de 

http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro


 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

35 

 

coagulare se face la o valoare a pH-ului de 5,5. Urmează o corectare a valorii pH-ului 
până la valoarea 7 prin adaos de NaOH, 40%. Reglarea pH-ului se face automat prin 
punctual de măsură al p-ului, care în funcție de valoarea constatată și impusă acționează 
asupra pompei de dozare a neutralizantului. După neutralizare urmează tratarea apei cu 
polielectrolit tip Praestol 857 BS și flotarea. 

- Instalația de flotare tip KWF 50, având capacitatea de 50 mc/ h. 
Instalația are rolul de a facilita amestecul apei tratate în floculator cu bule mici de aer 
provenite de la un compressor, facilitând procesul de flotare al flocoanelor și implicit al 
grăsimilor. Apa este dirijată printr-un pachet de plăci amplasate în interiorul zonei de 
flotație, o parte din flocoane se ridică la suprafață și sunt automat dirijate către bazinul 
de recuperare nămol, iar sedimentele grele se depun pe fundul bazinului de flotație de 
unde, prin intermediul sistemului de descărcare tip transportor cu melc sunt dirijate în 
bazinul de recuperare nămol având V = 38 mc. Apa uzată preepurată mecano-chimic este 
dirijată spre bazinul de contact (B4) având VB4 = 36 mc, din care apa uzată este pompată 
către bazinul biologic. 

- Bazin de tratare biologică, construcție din beton având Vtotal = 1860 mc. 
Bazinul de tratare biologic are o funcționare continuă, ca urmare a completării 
echipamentelor cu unitatea de flotare secundară. Instalația de tratare biologică este 
prevăzută cu: sistem de aerare cu duze, suflantă, senzor de oxigen care determină 
debitul de funcționare al suflantei, 2 mixere, system de pompare echipat cu pompă de 
recirculare către bazinul de contact, conducte de evacure, dispozitiv pentru verificarea 
automată  temperaturii, senzori de nivel care detrmină alimnetarea unității de flotare 
secundară. Epurarea biologic presupune alternarea fazelor aerobe/ anoxice, ciclul de 
epurare fiind ajustabil în funcție de debitul influent, încărcarea influentă și gradul de 
epurare necesar. 

- Sistem de decantare-evacuare: Flotarea secundară (DAF) – asigură evacuarea continuuă 
a efluentului în emisar utilizând sistemul de decantare-evacuare prin flotare. Sistemul de 
flotare secundară este alcătuit din: pompă de alimentare cu cameră uscată și alternator 
de frecvență, floculator dimensionat pentru 40 mc/ h, echipat cu dozatoare de floculant 
și sistem de flotare constând din tanc de flotare cu volum de 25 mc, sistem elicoidal 
pentru descărcare sediment amplasat la baza tancului de flotare, sistem de raclare și 
recirculare a nămolului în bazinul de contact, sistem de insuflare aer echipat cu unitate 
de control, unitate de preparare soluție de polielectolit și pompă de dozare polielectrolit, 
pompă pentru descărcarea nămolului echipată cu senzor de nivel. 

Apa uzată epurată este dirijată într-un bazin bicompartimentat avand V=3 mc, din care este 
evacuată  printr-o conductă cu diametrul Dn400, de lungime L=325m in pârâul Galda. 

Nămolul flotat este stocat în bazinul de recuperare nămol, V=38 mc, din care periodic este 
vidanjat, transportat și depozitat la Ferma nr. 5 de creștere a puilor de carne Galda. 

Nămolul sedimentat (in cantitate foarte mica) este evacuat de transportorul elicoidal in primul 
compartiment al bazinului de 3 mc, din care este indepartat manual si depozitat la Ferma nr. 5 
Galda. 

Pe amplasamentul obiectivului se află și o instalație de deshidratare, care constă dintr-un sistem 
de centrifugare a nămolului. Sistemul de centrifugare este constituit din: 

- Decantor centrifugă cu capacitate de 3 mc/ h. 
- Pompă de alimentare nămol cu capacitatea  de 0,8 – 4,8 mc/ h. 
- Debitmetru de nămol pentru monitotrizarea cantității de nămol pentru centrifugă. 
- Stație preparare polimer cu dozare automată a polimerului cu capacitatea de 2200 l. 

http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro


 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

36 

 

- Mixer static pentru omogenizarea polimerului cu nămolul înainte de operațiunea de 
centrifugare. 

- Șnec transportor pentru transportarea nămolului centrifugat către containerul colector. 

Excesul de apă se direcționează către stația de epurare a abatorului SE1. 

Stația de epurare a apelor uzate (SE2) de la instalațiile de făină proteică (secția nouă și secția 
veche si hala noua de făina proteică)   

Pentru epurarea apelor uzate tehnologice rezultate de la instalațiile de făină proteică (secția nouă 
și secția veche si hala noua de făina proteică) există o stație de epurare mecano-chimică si 
biologică (SE2), dimensionată pentru Quzatmax= 360 mc/zi. 

Stația de epurare SE2 cuprinde următoarele obiecte tehnologice: 

I. Treapta mecanică: 
- Cămin de pompare care cumulează apa rezultată de pe pardoseaua unde este amplasata 

instalația de făinii proteice, prevăzută cu o pompa submersibilă. 
- Filtru cu tambur rotativ, dimensionat pentru 6 mc/h, amplasat în clădirea stației de epurare. 

Filtrul este prevăzut cu sensor cu nivel ultrasonic. 

II. Treapta chimică: 
-  Bazin de omogenizare cu volumul = 216 mc, dotat cu o instalație de aerare cu membrane 

tubulare, echipament pentru corectia pH-ului apei, pompa submersibila pentru alimentarea 
sistemului DAF, sensor de nivel ultrasonic. In acest bazin se acumuleaza apa uzată tehnologică 
respectiv apa de la igienizări (filtrate), apa provenita de la condensatoare si scrubere;  

- Sistem de coagulare/floculare/flotație tip DAF dimensionat pentru 15 mc/h, echipat cu  
instalațiile aferente de coagulare si corectie a pH-ului. In acest sistem se dozează NaOH, 
FeCl3, agent de floculare Polydox. Sistemul este dotat cu floculator cu mixer, Q=15 mc/h,  
unitate de flotatie tip KWF50, pompă recirculare, sistem automat de curățare cu microbule, 
panou pneumatic, pompă nămol flotat 

- Bazin intermediar de pompare, D=1,5 m, H=3,2 m, dotat cu: pompă alimentare bazin 
nitrificare (SBR), supape manual automate pentru controlul debitului, debitmetru pentru 
măsurarea cantității de apă dirijată spre treapta de epurare biologică, debitmetru  pentru 
măsurarea cantității de apă dirijată către bazinul de calamitate 

- Bazin de calamitate cu volumul 1176 mc prevazut cu: mixer aerator plutitor, pompa 
submersibila Q= 5 mc/h, snzor de nivel ultrasonic și supape manual si automate pentru 
controlul debitului. Bazinul de calamitate a fost prevazut pentru a prelua și apa uzată in cazul 
unor avarii/calamități. După rezolvarea situației apa uzată se va pompa in bazinul de 
aerare/nitrificare (SBR). 

III. Treapta biologică cuprinde: 
- Bazin selector cu V=12,1 mc. In acest bazin este pompată apa din bazinul intermediar de 

pompare, precum si nămolul activ din bazinul SBR. Bazinul selector este dotat cu 
mixer/aerator, pompă alimentare bazin SBR, Q=25 mc/h, sensor nivel. 

- Bazin biologic (SBR) cu V=1590 mc. Sistemul SBR este un sistem de tratare biologică 
aerobă/anoxică prin care toare procesele (umplere, degradare biologică, decantare, evacuare) 
au loc într-un bazin. Bazinul are două compartimente care comunică intre ele, un 
compartiment asigurand secvența aeroba V=870 mc, celălalt asigurând secvența anoxică V=720 
mc. Acest bazin este dotat cu system de aerare cu difuzoare tip tub membrană, mixer, sensor 
nivel, sistem de măsurare și control pH, mixer și sistem de recirculare a apei între 
compartimente, pompă pentru surplus de nămol activ. Bazinul este din beton si este amplasat 
îngropat. 

http://www.mabecoweb.net/
mailto:office@mabeco.ro


 

MABECO SRL 
J12/1948/2011 

CIF: RO 28911214 
RO 34 RZBR 0000 0600 1377 1065 

www.mabecoweb.net  

str.Aurel Vlaicu, nr. 164 
Cluj-Napoca 

Tel: +40-787-550135  
Email: office@mabeco.ro   

 

 

SERVICII SI CONSULTANTA IN DOMENIUL  
PROTECȚIEI MEDIULUI SI GOSPODARIRII APELOR 

37 

 

Dupa secvența de decantare, apa epurată este evacuată din bazinul SBR, printr-o evacuare cu 
plutitor in conducta Dn400 existenta (comuna cu evacuarea din stația de epurare SE1) care 
evacueaza apele uzate in pârâul Galda. 

Evacuarea apelor pluviale 

Apele pluviale colectate de pe suprafețele betonate ale platformei unității sunt colectate prin 
rigole și dirijate în funcție de configurația terenului astfel: 

- către un separator de produse petroliere tip SEP PLUS 4000 echipat cu filtru 
coalescent si dimensionat pentru 15 l/s. Separatorul este amplasat în zona spălătoriei 
auto. După trecerea prin separator apele pluviale sunt evacuate prin gura de evacuare 
GV1 in pr. Cricău 

- către un separator de produse petroliere tip SEP PLUS 2000 echipat cu filtru 
coalescent si dimensionat pentru 7 l/s. Separatorul este amplasat în zona clădirii în 
care este amplasată treapta chimică a stației de epurare. După trecerea prin 
separator apele pluviale sunt evacuate prin gura de evacuare GV2 in pr. Cricău. 

Debite de ape uzate epurate evacuate în prezent 

Conform autorizatiei de gospodarire a apelor nr. 442/15.12.2020, modificatoare a autorizatiei de 
gospodarire a apelor nr. 70/14.03.2019, debitele de apa uzata sunt cele din tabelul de mai jos.  

Categoria apei Receptori 
autorizați 

Volum total evacut zilnic (mc/zi) 

Maxim Mediu Minim 
Ape uzate epuarate evacuate din stația de epurare 
SE1, respectiv:  

- ape uzate fecaloid-menajere și tehnologice 
rezultate de pe amplasamentul abatorului – fără 
apele uzate tehnologice rezultate din secțiile de 
făină proteică  

+ 

- apele uzate fecaloid-menajere și tehnologice 
vidanjate – ferme TRANSAVIA S.A. 

Pârâu Galda  
(după epurarea 
comună a tuturor 
categoriilor de 
ape uzate 
generate de 
activitatea din 
abator și de la 
fermele de pui ale 
TRANSAVIA S.A.) 